
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

SETEMBRO 2021

ANO V

SÃO BENTO DO SUL/SC
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Tomás Dias Sant'ana

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO V –  SETEMBRO – 2021



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 100 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares do servidor ALESSANDRO 

IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Matemática, SIAPE nº 2320510, no período de 31/08/2021 a 03/09/2021, para atender a 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 

8.112/90;

 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 05/10/2021 a 08/10/2021;

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 30 de agosto de 2021.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 09:31 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000005/2021-15

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 100, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2021 e o código de verificação: 4cd80de0b6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 101 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020,

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares do servidor RODRIGO ERNESTO 

SCHROER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Matemática, SIAPE nº 1805285, no período de 13/09/2021 a 28/09/2021, para atender a 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 

8.112/90;
 

 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 20/12/2021 a 04/01/2022;
 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 16:44 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000005/2021-15

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 101, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2021 e o código de verificação: 5030d7ee58

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 102 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares da servidora MARIA GISELE 

PERES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

História, SIAPE nº 2322330, no período de 08/09/2021 a 30/09/2021, para atender a 

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 

8.112/90;
 

 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 13/12/2021 a 04/01/2022;
 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 16:44 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000005/2021-15

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 102, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2021 e o código de verificação: a8beaf0ad8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 103 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 01 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares do servidor ADRIANO ANDRADE 

RAMBO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2626040, no período de 09/09/2021 a 19/09/2021, para 

atender a necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90;
 

 

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 20/12/2021 a 30/12/2021;
 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 01/09/2021 16:44 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000005/2021-15

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 103, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/09/2021 e o código de verificação: 25b3612296

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Portaria nº 104/2021 cancelada por motivo de erro na elaboração.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 105 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 03 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020,

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor ACÁCIO DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Bibliotecário 

documentalista, SIAPE nº 1401182, no setor da Biblioteca vinculada à Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:58 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000827/2021-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 105, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/09/2021 e o código de verificação: 8feea939e1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 106 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 03 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020,

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILSON JOSÉ CALDEIRA, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 3078944, para a 

Função de Coordenação de Curso - FCC, do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Segurança do Trabalho - TST Substituto, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento 

do Sul;
 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 03/09/2021 09:58 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 106, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/09/2021 e o código de verificação: 1a4f6f8973

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 107 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 10 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi subdelegada aos 

Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 

2019:

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2165156, da Função Gratificada de Coordenação de Gestão de 

Pessoas - CGP substituta, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do 

Sul;
 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 09:08 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000898/2021-91

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 107, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/09/2021 e o código de verificação: 58859a9b47

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 108 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 10 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que foi subdelegada aos 

Diretores-gerais dos campi do IFC pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 

2019:

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, SIAPE nº 2379782, para a Função Gratificada de Coordenação de Gestão de 

Pessoas - CGP substituta, código FG-2, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do 

Sul;
 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 09:08 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 108, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/09/2021 e o código de verificação: b0147bda0d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 109 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 13 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada no 

Diário Oficial da União de 02/03/2020:

 

RESOLVE:
 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, SIAPE nº 2165156; WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador, 

SIAPE nº 1277061; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424; MAICON ANTONIO VITAL 

THOMAZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1765428; para, sob a 

coordenação da primeira, comporem a Comissão para atender ao Decreto 10.779/2021 (redução 

do consumo de energia elétrica) que determina a redução o consumo de energia elétrica na 

unidade, no período de setembro/2021 a abril/2022, em percentual de 10% a 20% em relação ao 

consumo registrado nos meses de setembro/2018 a abril/2019, do Instituto Federal Catarinense - 

Campus São Bento do Sul;
 

 

Art. 2º - Estabelecer vigência até 30 de abril de 2022;
 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
 
 
 

(Assinado digitalmente em 13/09/2021 13:18 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 

 DIRETOR GERAL - TITULAR 
 DG/SBS (11.01.14.01) 

 Matrícula: 387352 
 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 109, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 13/09/2021 e o código de verificação: 9ccbf01f12

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 110 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 20 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR as Portarias nº 207/GAB/SBS/2019, de 19 de dezembro de 2019; nº
063/GAB/SBS/2020, de 13 de abril de 2020; nº 137/GAB/SBS/2020, de 08 de outubro de
2020; nº 023/GAB/SBS/2021, de 26 de janeiro de 2021; que tratam do Núcleo de
Acessibilidade às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE), do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

DESIGNAR os servidores CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO como coordenador e
CRISTHIANE GUERTLER como vice-coordenadora;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 08:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 110, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/09/2021 e o código de verificação: 117bfd6bd4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 111 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como as Comissões de
avaliação dos pedidos de redistribuição provindos da Chamada Pública de Intenção de
Redistribuição, Edital N° 76/2021 do IFC, de 21 de setembro de 2021:

Comissão de avaliação para o cargo de administrador: ALINE BUSS CARDOSO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156;
CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, SIAPE nº
2381594; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352;

Comissão de avaliação para o cargo de contador: ALINE BUSS CARDOSO,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156;
CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, SIAPE nº
2381594; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352;

Comissão de avaliação para o cargo de pedagogo: ALESSANDRO IAVORSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Matemática, SIAPE nº 2320510; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; ROGÉRIO LUIS
KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
- Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia,
SIAPE nº 2141586;

Comissão de avaliação para o cargo de técnico em laboratório, área de informática:
ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; ANDERSON
NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática,
SIAPE nº 2302720; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE
nº 2276269; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de
Sistemas, SIAPE nº 2338932; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº
387352;

Comissão de avaliação para o cargo de técnico em tecnologia da informação:
CLÉCIO LUCIANO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE nº 2165170; LEANDRO MACHNICKI ALTANIEL, ocupante do
cargo de Programador Visual, SIAPE nº 2898096; ROGÉRIO LUIS KERBER,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Zootecnia, SIAPE nº 387352;



Comissão de avaliação para o cargo de professor EBTT informática, área geral:
AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 2322799; ALESSANDRO IAVORSKI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Matemática, SIAPE nº 2320510; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação
Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269; FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática:
Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932; LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Informática: Arquitetura de Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas
Operacionais, SIAPE nº 3136297; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº
387352; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;

Art. 2º - A avaliação dos pedidos de redistribuição será realizada por meio de análise
curricular e entrevista;

Art. 3º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas à avaliação
dos pedidos de redistribuição;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/09/2021 17:00 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 111, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2021 e o código de verificação: 4acb7e34d0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 112 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 30 de setembro de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

O Memorando Circular Nº 11/2021, que trata dos Processo Seletivo ano 2022

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como as Comissões e
subcomissões responsáveis pelos processos locais das etapas de ingresso discente 2022, do
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul:

Comissão local do processo seletivo: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática,
SIAPE nº 2320510 (coordenador); ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156; ANDRESSA TORINELLI,
ocupante do cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641; CRISTHIANE
GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2314550; DIEGO TEIXEIRA
WITT, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Programação Web/Webdesign, SIAPE nº 2276269; FERNANDO JOSÉ
MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, SIAPE nº 2338932;
LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 3008064; MARIA FLÁVIA
SOARES PINTO CARVALHO, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Educação Física, SIAPE nº 2323533; ROGÉRIO LUIS
KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
- Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia,
SIAPE nº 2141586; SCHEILA TREVISOL, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, SIAPE nº 2379782; SIMONE GARDIN, ocupante do cargo de
Técnica em Secretariado, SIAPE nº 2389683;

Comissão de aferição de candidatos autodeclarados negros (pretos e pardos) e
indígenas: HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1247356 (coordenadora); ACÁCIO DA SILVA
LIMA, ocupante do cargo de Bibliotecário documentalista, SIAPE nº 1401182;
CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica em Contabilidade, SIAPE nº
2381594; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; MAIKEL ENGELMANN, ocupante do
cargo de Técnico em Laboratório - Área: Automação, SIAPE nº 1315737; TAMÍRIS
BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório - Área: Química,
SIAPE nº 2395611;

Subcomissão de matrículas: HÉLEN CAROLINA FERREIRA SANTOS, ocupante
do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 1247356 (coordenadora);
ACÁCIO DA SILVA LIMA, ocupante do cargo de Bibliotecário documentalista,



SIAPE nº 1401182; ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; ANA
PAULA CUTAS, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2242560;
ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área:
Informática, SIAPE nº 2302720; ANDRESSA TORINELLI, ocupante do cargo de
Assistente Social, SIAPE nº 2304641; CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de
Técnica em Contabilidade, SIAPE nº 2381594; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491;
CLÉCIO LUCIANO DE ANDRADE, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da
Informação, SIAPE nº 2165170; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; LEANDRO
MACHNICKI ALTANIEL, ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº
2898096; MAICON ANTONIO VITAL THOMAZ, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, SIAPE nº 1765428; MAIKEL ENGELMANN, ocupante do cargo
de Técnico em Laboratório - Área: Automação, SIAPE nº 1315737; MARIA CLARA
ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº
2302661; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352; ROSANA DA
SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586; SCHEILA TREVISOL,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2379782; SIMONE
GARDIN, ocupante do cargo de Técnica em Secretariado, SIAPE nº 2389683;
TAMÍRIS BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório -
Área: Química, SIAPE nº 2395611; VIVIANE FRIDA BELLI, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, SIAPE nº 2303429; WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo
de Administrador, SIAPE nº 1277061;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data 31/12/2022;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/09/2021 14:16 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 112, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 30/09/2021 e o código de verificação: f117281e8c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 88758 88848 90

VERSA MLY2258 74194 74254 60

CORSA MHT 2453 112156 112215 59



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em setembro.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

